海南省科学技术厅 中共海南省委宣传部 海南省财政厅 海南省工业和信息化厅
海口海关 国家税务总局海南省税务局
海南省旅游和文化广电体育厅
关于印发《海南省关于享受科普进口税收政策科普单位名单及科普影视作品核定办法》的通知
琼科规{2021}13号

各市、县科技管理部门，各有关单位：
为贯彻落实财政部、中央宣传部、科技部等7部委《关于“十四五”期间支持科普事业发展进口税收政策管理办法的通知》（财关税〔2021〕27号）文件精神，做好海南省“十四五”期间享受科普进口税收政策科普单位名单及科普影视作品核定工作，支持我省科普事业发展，省科技厅会同省委宣传部、省财政厅、省工业和信息化厅、海口海关、国家税务总局海南省税务局、省旅游和文化广电体育厅等部门共同研究制定了《海南省关于享受科普进口税收政策科普单位名单及科普影视作品核定办法》，现印发给你们，请结合本地区、本部门实际认真贯彻落实。

海南省科学技术厅
中共海南省委宣传部
海南省财政厅
海南省工业和信息化厅
海口海关
国家税务总局海南省税务局
海南省旅游和文化广电体育厅
2021年11月13日
[bookmark: _GoBack]
（此件主动公开）

海南省关于享受科普进口税收政策科普单位名单及科普影视作品核定办法
第一条 为贯彻落实《关于“十四五”期间支持科普事业发展进口税收政策管理办法的通知》（财关税〔2021〕27号）（以下简称《通知》）文件精神，支持我省科普事业发展，制定本办法。
第二条 海南省“十四五”期间享受支持科普事业发展进口税收政策的科普单位名单、科普影视作品核定及相关管理工作，适用本办法。
第三条 省科技厅会同省委宣传部、省财政厅、省税务局、省旅游和文化广电体育厅、海口海关等部门负责相关核定及管理工作。
第四条 享受科普事业进口税收政策的科普单位，应当符合以下条件。
（一）享受政策的科技馆，应同时符合以下条件：
1.专门从事面向公众的科普活动；
2.有开展科普活动的专职科普工作人员、场所、设施、工作经费等条件。
（二）享受政策的自然博物馆、天文馆（站、台）、气象台（站）、地震台（站）以及高校和科研机构设立的植物园、标本馆、陈列馆等对外开放的科普基地，应同时符合以下条件：
1.面向公众从事科学技术普及法所规定的科普活动，有稳定的科普活动投入；
2.有适合常年向公众开放的科普设施、器材和场所等，每年向公众开放不少于200天，每年对青少年实行优惠或免费开放的时间不少于20天（含法定节假日）；
3.有常设内部科普工作机构，并配备有必要的专职科普工作人员。符合以上条件的科普单位统称进口单位。
第五条 进口科普影视作品应符合以下条件
（一）科普影视作品应当以普及科学技术知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神为宗旨。
（二）属于《关于“十四五”期间支持科普事业发展进口税收政策的通知》（财关税〔2021〕26号）文件《科普影视作品相关免税进口商品清单》所列税号范围。
（三）为进口单位自用，且用于面向公众的科普活动，不得进行商业销售或挪作他用。
（四）符合国家关于影视作品和音像制品进口的相关规定。
第六条 进口单位名单核定
（一）省科技厅会同省财政厅、省税务局、海口海关负责核定科技馆名单。
（二）市县进口单位名单由市县科技管理部门向省科技厅推荐，省科技厅会同省财政厅、省税务局、海口海关组织专家进行核定。
（三）对公众开放的自然博物馆、天文馆（站、台）、气象台（站）、地震台（站）以及高校和科研机构设立对外开放的植物园、标本馆、陈列馆等科普教育基地等进口单位名单，由其主管部门向省科技厅推荐，省科技厅会同省财政厅、省税务局、海口海关组织专家进行核定。
（四）核定结果由省科技厅函告海口海关，抄送省委宣传部、省财政厅、省税务局、省旅游和文化广电体育厅、省工业和信息化厅、有关市县级科技主管部门，报送科技部。凡不具有独立法人资格的进口单位，函告其依托单位。
（五）进口单位名单核定采取集中办理的方式，时间以省科技厅通知为准，一年核定一次，申请单位和推荐单位应当对材料的真实性负责。
（六）进口单位名单核定结果将在省科技厅官网向社会公示7天。
第七条 进口科普影视作品核定经核定的进口单位进口自用的科普影视作品拷贝、工作带、硬盘等，向省科技厅提出申请，省科技厅会同省旅文厅、省税务局组织专家审核，审核结果由省科技厅函告海口海关，抄送省文旅厅，并通知相关进口单位。
第八条 进口单位相关事项变更办理进口单位发生名称、业务范围变更等情形的，应在《通知》有效期限内及时将有关变更情况说明报送省科技厅。省科技厅负责核定进口单位自变更登记之日起，从事的业务范围能否继续享受政策，注明变更登记日期。核定结果由省科技函告海口海关，抄送省财政厅、省税务局、省委宣传部、省工信厅、省旅文厅，报送科技部。
第九条 退还税款办理进口单位已征应免税款，进口单位向海口海关申请办理退还已征进口关税和进口环节增值税手续；已申报增值税进项税额抵扣的，仅向海口海关申请办理退还已征进口关税手续。
第十条 进口单位减免税资格复核进口单位的免税资格，原则上应每年复核。由省科技厅会同省财政厅、省税务局、海口海关组织专家开展复核，经复核不符合享受政策条件的，由省科技厅函告海口海关，自函告之日起停止享受政策。
第十一条 违纪违法处理
（一）进口单位应按有关规定使用免税进口商品，如违反规定，将免税进口商品擅自转让、移作他用或者进行其他处置、被依法追究刑事责任的，在《通知》剩余有效期限内停止享受政策。同时列入失信行为记录。
（二）进口单位如存在以虚报情况获得免税资格，由省科技厅查实后函告海口海关，自函告之日起，该单位在《通知》剩余有效期限内停止享受政策，同时列入失信行为记录。
（三）省直有关部门及其工作人员在政策执行过程中，存在违反执行免税政策规定的行为，以及滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，依照国家有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法追究刑事责任。
第十二条 建立工作机制按照《通知》要求，本《办法》印发之日起，各相关单位要按照《办法》明确的工作职责，抓好进口税收政策落到实处，使有关科普机构享受政策红利，真正得到实惠。
第十三条 加强宣传倡导加强《通知》宣传力度，让符合条件的科普机构应知尽知，并积极做好进口单位名单、科普用品清单核定和免税退税指导工作，营造支持科普工作良好环境。
第十四条 加强追踪问效各相关单位及时跟踪进口税收政策实施进展及成效，坚决防止进口单位以虚报情况获得免税资格和违反规定使用免税进口商品的行为，以及滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为。
第十五条 本办法由省科技厅负责解释。
第十六条 本办法有效期为2021年1月1日至2025年12月31日。